habitudo quidem naturalis est ad eum, ad Patrem scilicet, ex quo Filius: Filius vero ejusdem divinitatis est cum Patre. Rursus enim dicimus substantiam particularem habere characterem, filiationem: hic enim dicitur esse character paternæ, non quidem naturæ; illud enim ipsum est natura, quod Pater est; sed hypostasis, id est, personæ: utpote inferens secum Patrem, simul ut nominatus est Filius secundum habitudinem categoriæ ad aliquid; quæ est, cum id quod est, alterius esse dicitur, ut Filius Patris est filius, et Pater Filii pater, quia per ipsum habemus accessum ad Patrem, et ipse est magister noster, et auctor cognitionis ejus; sicut idem dixit Patri: *Manifestavi nomen tuum hominibus*¹⁹; manifestavit autem nomen non ut Dei; hoc enim jam olim cognitum erat, sed ut Patris: ipse enim cognitionem Patris revelavit.

XVIII. Usus sum tot digressionibus, quia volebam demonstrare, quod pars substantiæ non est; ut dicat aliquis, factam esse incarnationem assumendo partem alterius substantiæ: et quia nolebam corrigere eorum opinionem qui putant, eum qui dicit substantiam integram: Verbi unitam esse carni, Patrem et Spiritum sanctum ad economiam incarnationis deferre: quod quidem non esse necessarium, satis demonstravimus iis qui non contentiose, sed benevole in Deum pia et divina veræ fidei nostræ dogmata accipiunt: Filius enim non est substantia, sed hypostasis *ἑνοῦσιος*, id est, substantiam habens. Quod si substantia est, ut hoc nunc concedamus; at non est substantia particularis: totam enim substantiam integre habet, qui ejus particeps est. Verum igitur est, quod dicitur, quod ex duabus substantiis perfectis existit una hypostasis Christi, qui est Deus, sicut Pater, si pars esset, et non totum: atqui quod Deus appellatur, statim docebimus; deinde quod homo; postea, quod compositus ex diversis.

XIX. Dixit ergo Jeremias indicans hunc: *Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum. Hic adinvenit omnem viam disciplinæ, et dedit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*²⁰. Quod autem hoc vaticinium de Christo dictum sit, plane demonstrat conversatio cum hominibus, quando carnem suscepit Deus, de quo David plectro chordas percutiens canebat: *Deus dorsum Deus locutus est, et vocavit terram*²¹; et: *Deus manifeste veniet*²². Et ne forte existimes de alio quopiam, quam de ipso prædici, quod subjungit declarat eum esse, qui potestatem judicii a Patre accepit, quia Filius hominis est; sequitur enim: *Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida: advocabit cælum desursum et terram, discernere populum suam*²³. Quod autem

¹⁹ Joan. xvii, 6. ²⁰ Baruch iii, 36-38. ²¹ Psal. xlix, 1. ²² ibid. 3. ²³ ibid. 3, 4.

² *Integram. ἀξί, αἰών.*

Pater non judicat quemquam ⁴⁶, ex ipso Domino A
audivimus. Deus igitur dijudicans populum suum,
Christus est secundum humanitatem.

XX. In eandem sententiam dictam est illud :
*Deus stetit in synagoga deorum; in medio autem
deos dijudicabit* ⁴⁷. Clamat præterea Oseas ex per-
sona ejus prophetans, et dicens : *Deus sum et non
homo; in te sanctus* ⁴⁸. Et Isaias ad eum referens :
*In te, inquit, est Deus, et non est alius præter te.
Tu enim es Deus, et nescivimus, Deus Israel salvator.
Confundentur, et reverebuntur omnes qui adversan-
tur ei* ⁴⁹. Quod autem Judæi et legis doctores pro-
pter indumentum carnis ei adversati sunt, ma-
nifestum est. Cum enim ignoraretur quis esset
qui in aliena forma carnebatur, audiebat ab iis
qui ignorabant : *Quare tu, homo cum sis, facis te
ipsum Deum* ⁵⁰ ? Hi igitur confundentur aliquando,
cum intelligent veritatem cum pudore superioris
ignorantiae. Atque hæc hæctenus : nunc ex multis
paucis quæ testimonium tribuunt divinitati Christi,
et Deum esse eum cum carne demonstrant.

XXI. Quod autem homo est, rursus ex eisdem
Scripturis Spiritus sancti pro virili parte patefa-
ciemus. Primo igitur Isaias postquam eum vocavit
puerum, et virgam ex radice Jesse ortam, et Em-
manuelem, et marem ex prophetissa natum, et
postquam nominavit eum *Celeriter spolia, et cito
prædare* ⁵¹ ; hunc ipsum his verbis nominans homi-
nem : *Et vidimus, inquit, eum, et non habebat
speciem neque pulchritudinem; sed species ejus in-
honorata: deficiens præter omnes homines: homo
in plaga existens, et sciens ferre infirmitatem* ⁵².
Et rursus David psalmoreum scriptor, divinam
lyram plectens : *Quid, inquit, est homo quod memor
es ejus? aut Filius hominis, quia visitas eum? Mi-
nuisti eum paulo minus ab angelis* ⁵³. — *Minoratus
est, enim, ut Paulus ait: paulo minus quam an-
geli, factus homo, propter passionem mortis: quam-
obrem gloria et honore coronatus est* ⁵⁴, omnes
gentes pro quibus mortem subit, in hæreditatem
accipiens: hæc enim erat *gloria quam apud Patrem
habebat, antequam mundus fieret* ⁵⁵. Propter hanc
scivit ferre infirmitatem, ut quæ universo mundo
sanitatem affererat. Hic igitur etsi videbatur non
habere speciem vel pulchritudinem : *Erat tamen* D
speciosus forma præ filiis hominum ⁵⁶. Filius enim
erat Dei, et Filius hominis confirmatus, et vir
*dexteræ a Spiritu sancto vocatus. Fiat, inquit,
manus tua super virum dexteræ tuæ, et super Fi-
lium hominis quem confirmasti tibi* ⁵⁷. Dicitur vir
Oriens, secundum prophetiam Zachariæ cum ait :
Ecce vir, Oriens nomen ejus ⁵⁸ : marem enim ex
prophetissa editum, ut Isaias evangelizavit ⁵⁹, re-
liqui interpretes vocaverunt *virum*.

XXII. Demonstratum ergo est vocari etiam apud

prophetas hominem, qui est alioqui Deus. Refin-
quitur, ut ex eisdem Scripturis manifestum fa-
ciamus, quomodo idem Deus est simul homo; ut
quæ diximus auctoritatem habeant, testimoniis
Scripturarum confirmata. Considera igitur mihi,
an hoc compositum David in ænigmatè significet
in psalmo quadragesimo quarto, qui inscriptus
est : *Pro immutandis ad intellectum canticum pro
dilecto* ⁶⁰. Dilectus autem est solus Filius, ut testa-
tur Evangelium in quo vox Patris fertur quæ dixit
Christo : *Tu es Filius meus dilectus* ⁶¹. Hic enim
mutatus est factus homo, non mutatione naturæ
immutabilis, sed assumptione alterius : *Hæc enim
est mutatio dexteræ Altissimi* ⁶², quæ facta est, quod
non erat. Aut sic : *Pro immutandis gentibus per
ipsum*. In hoc igitur psalmo *pro dilecto*, vel *pro
immutandis* ait David : *Speciosus forma præ filiis
hominum; diffusa est gratia in labiis tuis: propter-
ea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ
participibus tuis* ⁶³. Quod manifestius fecit alius ex
interpretibus, inquit : *Unxit te Deus, Deus tuus;
ungitur enim Deus a Deo, non quatenus Deus, sed
quatenus Filius hominis. Cum enim vocasset eum
filium hominis, speciosum forma præ filiis homi-
num; ne qui forte per imperitiam hominem tantum
esse suspicarentur, divina gratia præ aliis homi-
nibus decoratum, eum deinceps Deum nominavit,
inquit : Unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis
præ participibus tuis*. Similia his sunt, quæ
Dominus a mortuis suscitatus dixit Mariæ : *Ascendo
ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum
et Deum vestrum* ⁶⁴. Nemo autem est tantopere
sensu mentis puer, ut suspicetur eum qui vere
Deus est, proprie dici posse habere Deum; nec
eum qui homo tantum sit, Patrem vocare proprie
Deum suum. Sed quia hoc et illud est in eodem,
Deus simul et homo, utrumque proprie esse cer-
nitur : Filius enim est, et servus; idcirco proprie
vocat Deum, simul Deum et Patrem : Patrem qui-
dem ut Patrem Dei, Deum vero ut Deum hominis.
Non enim potest quis separare, quæ separari
non possunt, dum Christus est, qui ex his compo-
situs est.

XXIII. Unde adversus eos, qui propter indu-
mentum carnis decepti sunt, existimantque pro-
phetam sanctum esse eum, viderique hominem
tantum; ait Dominus per Zachariam prophetam :
*Non sum ego propheta, quia homo genuit me ab
adolescencia mea* ⁶⁵; id est : Ne existimes, qui ex
homine genitus sum, prophetam esse : meæ enim
adolescentiæ est hæc generatio, non autem æternæ
meæ essentiæ. Et per alium prophetam clarius
dixit : *Deus sum, et non homo; in te sanctus* ⁶⁶;
non negat se hominem, sed potius ex eo quod
principalis est, et quod non credebatur, quia

⁴⁶ Joan. v, 22. ⁴⁷ Psal. LXXI, 1. ⁴⁸ Osee xi, 9. ⁴⁹ Isa. xlv, 14-16. ⁵⁰ Joan. x, 33. ⁵¹ Isa. viii, 1. ⁵² Isa. lmi, 2, 3. ⁵³ Psal. viii, 5, 6. ⁵⁴ Hebr. ii, 7, 9. ⁵⁵ Joan. xvii, 5. ⁵⁶ Psal. xlv, 3. ⁵⁷ Psal. LXXIX, 18. ⁵⁸ Zach. vi, 12. ⁵⁹ Isa. viii, 3. ⁶⁰ Psal. xlv, 1. ⁶¹ Math. iii, 17. ⁶² Psal. LXXVI, 11. ⁶³ Psal. XLIV, 3, 8. ⁶⁴ Joan. xx, 17. ⁶⁵ Zach. xiii, 5. ⁶⁶ Osee xi, 9.

oculis carnis non videbatur, seipsum nominat: A sit? si enim non facit, ut aiebat ⁴⁵, opera ejus qui erat enim et est utrumque, ex quo instrumentum corporeum sibi aptavit naturæ divinæ vehiculum, quo salutem machinatus est, quibus opus erat. Idcirco post sacrificia legis quæ prodesse non potuerant, aiebat: *Ecce venio aptato mihi corpore, quo peccatum mundi tollam; hæc enim est voluntas Patris, ut omnes homines salvi fiant: Venio, inquit, ut faciam voluntatem tuam* ⁴⁶.

XXIV. Demonstrato igitur iis qui non sunt nimis ab audiendo et obedientia alieni, quod Deus est Christus, et quod homo; et quod Deus simul et homo est, testimonio legis et prophetarum: tamen si supervacuum sit testimonia Novi Testamenti adhibere, tamen ex redundantia accedant ad vetera nova quæ illis ipsis consonent, tanquam ab uno et eodem Spiritu scripta. Quid autem est in his explanatius nomine Emmanuel, quod interpretatum est, ut ait Evangelista ⁴⁷: *Nobiscum Deus?* non aliter nobiscum Deus dictus, nisi quia Deus erat simul et homo, ex nobis simul et ex Deo: hujusmodi enim est compositio Salvatoris. Unde cum pontifex jusjurandum ei proposuisset, dum iudicium et calumniam subiret, nihilque ad falsas criminationes responderet, interrogatus an ipse Filius Dei esset, commodum respondit: *Tu dixisti* ⁴⁸; sane quidem non assensus fuisset percunctationi ejus, qui malitiose et veteratorie jusjurandum ei inferebat, nisi plane sciret se Deum esse simul et hominem. Etenim si homo solum erat, ut quidam de eo sentiunt, quomodo affirmabat se Deum de hoc interrogatus? Non enim servatur secundum istos ratio justus; siquidem qui divinitatis gloriam et opinionem sibi assumit, cum alioqui non sit Deus, non solum non est justus, sed valde blasphemus; atqui tanquam blasphemum fatui et cæci eum ad mortem damnaverunt, non intelligentes, quod clare et vere dictum erat. Quare alterum ex duobus necessarium est, aut confiteri eum Deum; aut neque hominem quidem justum, qui se dixit Deum esse: sicut enim unius negatio alterius est recusatio; sic unius affirmatio alterius est confirmatio. Itaque confidentibus justum hominem esse, sequitur, ut necessario Deum esse confiteantur, qui dixit se esse Deum. Quid enim obstat quin ita D

XXV. Recte ergo de Deo sentientes videbimus eum sicuti est ⁴⁹, non quantus est: est autem Deus benedictus in sæcula, ut Apostolus ait ⁵⁰. Sed licet Deus est, tamen ex altera parte a se ipse vocatus reperitur, quin etiam a discipulis suis; aiebat enim Judæis: *Nunc quaritis me interficere, hominem qui veritatem vobis dico* ⁵¹; quæ quidem cum perfecte Paulus intelligeret, vocem quæ parem vim habet, in Epistolis suis reliquit, cum dixit: *Homo Christus Jesus, qui dedit se ipsum pro omnibus* ⁵². Sic igitur qui sine contentione quærit, non aberrabit a veritate, quæ iis qui eam desiderant, patefieri potest, cujus nos cupidi et studiosi pauca ex multis quæ in divinis Scripturis disperse continentur, exposuimus, quantum memoria ex tempore obtulit. Possunt autem qui libros sacros in manibus habeant, colligere omnia de re hac, et habere in promptu ad suam utilitatem et redarguendum mendacium: quod quidem ego nunc facere non potui in exilio. Sed cum pauca habeant eandem vim quam habent multa, paucitas eorum quæ exposita sunt, non obstat iis qui voluerint certum et exploratum habere, in quo opus erat habere: quod enim fidem et auctoritatem habet in uno quod ab eo dicitur, non minus credibile facit, quam si a mille similis auctoritatis dictum esset; idem enim spiritus est in omnibus. Sed quid opus est pluribus verbis? Si quidem ipse a quo Spiritus sanctus procedit, de seipso aperte testimonium veritati præbet, qui seipsum, et quod in se est, cognoscit: *Ipse enim, inquit Evangelista, sciebat, quid esset in homine* ⁵³. Satis hactenus: pergamus deinceps ad exponendum, pro viribus, quæ ad passionem Salvatoris pertinent.

⁴⁵ Psal xxxix, 7, 8. ⁴⁶ Matth. i, 23. ⁴⁷ Matth. xxvi, 64. ⁴⁸ Joan. x, 37, 38. ⁴⁹ Joan. v, 17. ⁵⁰ ibid. 19. ⁵¹ I Joan. iii, 2. ⁵² Rom. ix, 5. ⁵³ Joan. viii, 40. ⁵⁴ I Tim. ii, 5, 6. ⁵⁵ Joan. ii, 25.

• VARIE LECTIONES.

* Ex altera parte. Ex contextu hic vox homo deesse videtur.

IV.

DE PASSIONE ET IMPASSIBILITATE CHRISTI.

I. Cum se Christus per ea quæ dicebat et faciebat, verum Deum et Dominum universi demonstrasset, dicebat discipulis suis ascensurus Hiero-

solyam: *Ecce ascendimus Hierosolyam, et Filius hominis tradetur gentibus et pontificibus et Scribis, ad flagellandum, et illudendum, et crucifigendum* ⁵⁶.

⁵⁶ Matth: xx, 18, 19; Marc. x, 33, 34; Luc. xviii, 31-33.

Alebat autem hæc quæ erant consentanea prædicationibus prophetarum, qui prædixerant exitum quem erat Hierosolymis factururus : unde tempore illius incursionis sceleratorum, quando cum gladiis et fustibus venerunt ad comprehendendum Jesum, ducit illius turmæ Juda, quem melius fuisset non esse natum; cum Petrus districto gladio, et auricula cujusdam Malchi servi pontificis amputata injuriam magistri ulcisci vellet, ipse Dominus Petrum increpans : *Converte, inquit, gladium in locum suum; omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. An putas, quod non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri* ⁵⁷? Si ergo oportebat fieri, necesse prorsus erat fieri : quod autem

necesse est ut fiat, non potest non fieri. Cum igitur divina Scriptura a principio prædixisset mortem Christi, et passiones ante mortem; quæque post mortem corpori ejus mortuo acciderunt, et hunc Deum cui hæc acciderunt, impassibilem et immortalem prædicat; aliter enim nunquam Deus fuerit, nisi in veritatem incarnationis intuentes, illinc causas ducamus recte et juste utrumque constituendi, passionem scilicet et impassibilitatem; ac causam quidem propter quam Verbum Dei, alioqui impassibile, ad passionem venit; quippe cum non posset aliter homo salvus fieri, ipse solus novit, et quibus ipse aperuit : omnia enim novit quæ Patris sunt, sicut : *Spiritus scrutatur profunda* ⁵⁸ mysteria.

II. Verumtamen oportebat pati Christum; et non poterat penitus non fieri passio, sicut ipse affirmavit, cum *tardos et stultos vocavit* ⁵⁹ eos qui ignorabant sic oportere Christum pati, et ingredi in gloriam suam. Siquidem *exiit ad salutem populi sui* ⁶⁰, relicta gloria illa quam habebat apud Patrem ante quam mundus fieret ⁶¹; salus autem consummatio erat, quæ oportebat ut per passionem fieret, et auctori vitæ nostræ ascriberetur, sicut Paulus docet, cum ait : *Ipsum esse auctorem vitæ per passiones consummatum* ⁶². Et videtur quodammodo gloria Unigeniti, extra quam ad breve tempus propter nos fuerat, per crucem eidem restituta in carne assumpta; ait enim filius tonitruini in Evangelio suo, cum exponit, quæ esset aqua illa quam dixit Salvator fluxisse tanquam flumina de ventre credentis : *Hoc autem, inquit, dixit de Spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum : nondum enim datus erat Spiritus, quia Jesus nondum erat glorificatus* ⁶³; gloriam vocat mortem in cruce. Unde Dominus ⁶⁴, cum preces, antequam crucem subiret, adhiberet, Patrem precabatur, ut glorificaretur ea gloria quam habebat apud eum, antequam mundus esset.

III. Post resurrectionem vero dum versaretur cum discipulis suis, hanc quam petebat, affirma-

vit accepisse, inquit : *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra* ⁶⁵; ut jam manifeste demonstratum sit, hujus gloriæ causam esse crucem, et mortem per crucem : erat enim universum genus nostrum reum mortis, quia *omnes peccaverunt* ⁶⁶; *stimulus autem mortis peccatum est* ⁶⁷, quo nos mors vulneratos prostravit. Nec aliter qui armis expugnati et capti erant, nisi per mortem a vinculis servitutis liberari poterant : pretium enim liberationis in voluntate eorum qui captivos detinent, positum est. Non erat igitur, qui posset negotium suscipere et redimere genus; nullus humani generis liber erat : vix enim quis pro se moriens propria obligatione liberatur, qui minime potest vel unum secum liberare : quod si ne unum quidem potest, qui poterat totum mundum servitute liberare? Etsi enim, ut hoc ponamus, unusquisque idoneus fuisset ad liberationem suam : tamen non decebat, ut omnes morerentur, et omnes sub potestate mortis remanerent. Cujus ergo erat tam excellens officium? scilicet alicujus, qui peccare non potuisset. Quis autem ex omnibus erat qui peccare nequiret, nisi solus Deus? Igitur quia Dei erat hoc opus, idque sine morte et sine passionibus quæ morti antecedunt, perfici non poterat; Deus autem penitus non est capax mortis : assumpsit naturam, nostræ consubstantialem et per omnia similem, quæ passiones et mortem capere posset; præbens simul occasionem morti oppugnandi carnem, et ipsam mortem per naturam morti subjectam decertando expugnaturus, ut neque mors dicere posset se non ab homine, sed a Deo superatam esse; neque nos molles efficeremur ad certamen, cum tempus vocaret : siquidem exemplum haberemus in carne ejusdem naturæ ac substantiæ, in qua peccatum damnatum fuisset, quod locum nullum in ea reperisset. Confluxit enim per eam cum morte impassibiliter Verbum Dei, quia ipsam carnem propriam fecit, et cum ea unitam est, sicut anima cum corpore : hanc proprium corpus et carnem vocat. Et omnia quæ in ipsa facta sunt, propria ducit et reputat. Siquidem ex persona ejus clamat propheta inquit : *Super dolorem vulnerum meorum addiderunt* ⁶⁸. *Vulnus suum vocat vulnus corporis sui; et partes corporis propria membra reputat, sicut et totum corpus : Dorsum meum, inquit, dedi in verbera et genas meas in alapas; et faciem meam non averti a dedecore sputorum* ⁶⁹. Et rursus : *Foderunt manus meas et pedes meos, et dinumeraverunt omnia ossa mea* ⁷⁰. Atque hæc quidem dicit de corpore, quod suum dicit. Et quæ illata fuerunt corpori, sibi, qui corpus gestabat, illata dicit.

IV. Cæterum et ipse dicit, se passum esse, sine nominatione corporis, aut numeratione membrorum; ut cum ait propheta : *Tanquam ovis ad occisionem ductus est* ⁷¹. Et : *Dederunt in cibum meum*

⁵⁷ Matth. xxvi, 52-54. ⁵⁸ I Cor. ii, 10. ⁵⁹ Luc. xlv, 25. ⁶⁰ Habac. iii, 13. ⁶¹ Joan. xvii, 5. ⁶² Hebr. ii, 10. ⁶³ Joan. vii, 38, 39. ⁶⁴ Joan. xvii, 5. ⁶⁵ Matth. xxviii, 18. ⁶⁶ Rom. iii, 23. ⁶⁷ I Cor. xv, 56. ⁶⁸ Psal. lxxviii, 27. ⁶⁹ Isa. l, 6. ⁷⁰ Psal. xxi, 17. ⁷¹ Isa. lmi, 7.

ful, et in siti mea potaverunt me aceto⁷². Ne quis A
divise, sed potius conjuncte omnia de ipso dici
putet; idcirco et humana et divina communiter de
ipso prædicantur, mente distinguente quæ utram-
que naturam concedent. Divinitas enim impassi-
bilis est; et non potest unquam passio attingere
impassibilem; nec quæcunque animæ conveniunt,
aut quæcunque corpori aut corpori animato: ani-
mæ enim ratione præditæ est dolere, et turbari,
et mœrere, et tristia urgentia et adventantia cogi-
tare; corporis vero secari, et conjungi: corporis
animati esurire, sitire, laborare et sudare. Hæc
omnia, et eorum singula patienti accidunt secun-
dum mutationem dispositionis: *Deus autem*, in-
quit, *ego sum, et non mutor*⁷³. Et ei alius theolo-
gus dicit: *Tu autem idem ipse es*⁷⁴. Qualem igitur B
passionem suspicari aliquis potest accidere impas-
sibili? An passionem corpoream? At quo pacto hæc
accidat, quæ nec animæ quæ creata est, et recens,
accidere queat? An passionem animale, id est,
animæ ratione præditæ? At hoc valde absurdum est,
si quis dicat, eandem passiones cadere in Creato-
rem universi quæ in creaturas cadunt; et non hoc
tantum, sed capere etiam mutationem et variatio-
nem: siquidem fieri non potest, ut ejusmodi pas-
siones cadant sine mutatione; divina autem natura
mutari non potest. At carnis animatæ passio attingit
divinitatem. Apage, inquit propheta: *Deus enim
æternus non esuriet, neque laborabit: nec est inve-
stigatio*^b *prudentiæ ejus*⁷⁵.

V. Cum igitur natura divina substantialiter sit
expers passionis, et prædicetur passio et crux qui-
bus salvi facti sumus; ait enim Paulus: *Non judi-
cavi quidquam scire in vobis, nisi Christum et hunc
crucifixum*⁷⁶; necessario sequitur, passionem pro-
prie quidem, et primo esse naturæ assumptæ, mi-
nime vero separata natura assumente, sed unita
secundum hypostasim unione indissolubili; ita ut
omnia sint unius Christi, tum divina, tum huma-
na, non confundente ea cogitatione nostra, cum
vult discernere, quid est divinum, et quid rursus
humanum. Quin potius de uno et eodem oportet
utraque prædicare, passiones dico et impassibilita-
tem; quia ipse de quo prædicantur, ex utris-
que compositus est: sicut sectiones corporis anima-
ti. et vibices in primis ad corpus pertinere cogno-
scimus; propter compositionem vero dicimus esse
animæ, cum alioqui sciamus non posse fieri, ut his
anima afficiatur. Deinde motus animæ, et scientias
quæ ratione traduntur, cum sint alioqui animæ,
dicimus tamen esse animalis compositi, quamvis
natura corporea non apta ad capiendam cognitio-
nem: sic in Christo qui Deus simul et homo est,

omnia unius et ejusdem esse profiteamur, passionem
naturalem et impassibilitatem.

VI. Sic loqui et sentire Petrus princeps apostolo-
rum nos docuit, cum ait: *Christo ante c passo pro
nobis carne*⁷⁷; cum tamen clare et aperte Filium
Dei esse confessus esset⁷⁸, eum merito prædicatus
est beatus, ut qui hujusmodi revelationem a Deo
Patre accepisset. Oportet igitur ut nos Petrum se-
quentes qui de hac re cognitionem a Deo accepit,
eadem regula utamur, et Christum dicamus passi-
bilem esse, ut Paulus sapientissimus loquitur, non
tamen secundum divinitatem; et eundem impas-
sibilem, verum non secundum humanitatem. Passus
ergo est passiones naturæ, quas non sequitur vitu-
peratio, sed magnifica contemplatio naturarum sibi
inter se oppositarum. Et est quidem Deus qui
patitur, non capiente passionem divinitate; idem
vero homo non patiens divinitate quæ in ipso erat,
habente secundum naturam impassibilitatem, licet
composita cum corpore patiente: ipse vero modus
passionis demonstrat differentiam naturarum com-
positarum, et naturæ passibilis innocentiam: non
enim quod aliquid commisisset morte aut contume-
lia dignum, capite damnatus est: *Peccatum enim
non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus*⁷⁹.

VII. Hoc autem et ii qui eum capitis condemna-
runt, testati sunt ei; siquidem Judæis congregatis
et petentibus Barabbam latronem, Pilatus dixit:
Vultis dimittam vobis Jesum, qui dicitur Christus?
sciebat enim, quod per invidiam tradidissent eum.
C Responderunt: *Non, sed Barabbam*: quibus rursus
dixit Pilatus: *Quid ergo faciam de Jesu, qui dicitur
Christus? Illi autem dixerunt: Crucifigatur*; atque
iterum ut pudore eos Pilatus afficeret, dixit: *Quid
enim male fecit*⁸⁰? Igitur cum nihil mali commis-
set, traditus est in mortem per crucem. Unde Isaias
ait: *Propter peccata eorum, scilicet hominum, tra-
ditus est*⁸¹. Et iterum: *A peccatis populi mei actus
sum ad mortem*⁸². Revera enim nos eramus, qui
mortem habebamus adulterinam dominam, et hono-
res nostros ab eo tuleramus, ac peccata ad mortem
peccaveramus. Clamat igitur propheta arguens
scelus venditionis, inquit: *Ecce peccatis vestris
venditi estis*⁸³. Sed licet venditio scelerata fuerat,
D oportebat tamen justam et legitimam esse libera-
tionem. Empti enim sumus omnes pretioso sanguine
agni immaculati et incontaminati, Christi⁸⁴; atque
ita liberati a carcere ejus, qui nos primum in servi-
tutem redegerat.

VIII. Opportune libertatem consecuti sumus.
Scidit igitur nostrum chirographum⁸⁵ quo nos ipsi
servituti mancavimus, omnia propter nos perpes-
sus, quæcunque dicunt esse signa integræ liberta-

⁷² Psal. LXXXVIII, 22. ⁷³ Malach., III, 6. ⁷⁴ Psal. CI, 28. ⁷⁵ Isa. XL, 28. ⁷⁶ I Cor. II, 2. ⁷⁷ I Petr. IV, 1.
⁷⁸ Matth. XVI, 16, 17. ⁷⁹ I Petr. II, 22. ⁸⁰ Matth. XXVII, 17, 18, 21-23. ⁸¹ Isa. LIII, 8. ⁸² ibid. sec. LXX.
⁸³ Isa. I, 1. ⁸⁴ I Petr. I, 18, 19. ⁸⁵ Coloss. II, 14.

VARIÆ LECTIONES.

^b Investigatio. ἡ ἐξέρευσις. • Ante. Legendum videtur autem.

tis. Etenim verberatus est, et pugnis casus, perduc-
tis quidem ad effectum prædictionibus propheta-
rum quæ de his factæ erant; nobis vero liberatio-
nem servitutis ab illis prænuntiatam adeptus: nihil
enim eorum quæ in passione ejus honorata accide-
runt, frustra aut temere accidit; absit, ut hoc opi-
nemur! sed ratione quadam meliore et necessaria,
quam nulla vis verborum assequi possit.

IX. Cum enim nos venditi essemus, et facti servi
mortis quæ in omnes imperium tenebat; et ipse
voluit pro nobis vendi; verum nos pretio volupta-
tis, ipse vero argenti: ipse enim fortior erat volu-
ptate. Et nos ipsi a nobis venditi sumus; ipse vero
a nobis: qua ipse non est venditor libertatis, sed
vindex. Et honoribus quos ab eo tuleramus, ad in-
teritum abusi sumus. Æstimatio autem liberi, fuit
peregrinis sepultura⁸⁶, ut servet corpora eorum
qui in terra aliena vivere desierunt; donec veniat
qui corpora suscitet, quorum animæ pretioso san-
guine redemptæ sunt: effusus enim est sanguis
ejus, ut esset pretium redemptionis pro multis⁸⁷.
Fortasse autem melius esset dicere, pro omnibus:
omnes enim sunt, qui sunt multi. Et erat quidem
primo aspectu homo qui mactatus est; hoc enim
solum cernebatur: prodigia vero ab eo edita testa-
bantur supra hominem esse naturam ejus, ex qua
operatio proficiscebatur: non dico suscitationem
mortuorum, aspectum cæcis restitutum, non lepro-
sorum emundationem, non aliarum læsionum cura-
tionem: hæc enim omnes vulgo Salvatori tanquam
Deo attribuebant; sed illud etiam, quod fortasse
non multis in mentem venit. Quid hoc? nempe
facere omnia cum potestate, supra omnia autem,
ejicere ex templo sacrorum caupones, qui domum
orationis speluncam latronum faciebant⁸⁸: nisi
enim potestas ejus nimia fuisset, nunquam tam
multa millia ementium et vendentium ex templo
exturbasset; præsertim festo instante, et undique
ad eum confluentibus, cum lex omnes ex omni loco
ad diem azymorum convocaret, in quo ut pascha
immolaretur, lege sancitum erat. Quis enim dux
copioso exercitu militum armatorum immisso, tam
multos ejicere potuisset, præsertim cum illa nefaria
mercatura diuturno tempore confirmata esset? Ipse
vero solo flagello ex funiculis facto universos eje-
cit⁸⁹, appellans domum suam domum orationis,
quam illi qui Deum cauponabantur, emporium
fecerant ementes pullos columbarum, et divinas
Scripturas permutantes tanquam mensarii num-
mos, quorum mensæ merito evertuntur, et pecu-
niæ effunduntur divina virtute illius qui venerat ad
repurgandum templum, in quo lex jubebat puras
hostias Deo immolare, non autem ut nefaria ista
fierent.

X. Quamobrem eum admirantur^d, qui hoc quo-
libet, spectabant, et cum hoc tam ingens miracu-
lum, ut par erat, divulgaretur, congregaverunt
cunctos quibus partes corporis læsæ erant, qui
accesserunt ad eum in templo, et sanati sunt:
majus priore miraculum secundum. Lex enim
claudos et cæcos procul a templo arcebat: at cum
hoc admirabile prodigium ejectionis eorum qui in
mercatu erant, hi qui viderant et audierant, et
majus quam pro viribus humanis hujusmodi opus
docelant, audacter ingressi sunt: et cum in tem-
plo essent, accesserunt ad Jesum, et curavit eos:
demonstrans per omnia, esse se Deum additum in
carne, quam Paulus *velamen* vocat⁹⁰: velum
autem integumentum sanctorum est et sanctorum
sanctissimorum operculum; quo solus pontifex
semel per annum ingrediebatur, ut Deum pro suis
et populi ignorantis propitium redderet. Quare
sanctum primo velo tectum, et sanctum sanctorum
secundo, sic interpretari audemus, ut dicamus
primum quidem velum esse corpus Christi; secun-
dum vero animam: anima enim corpore, tanquam
primo velo tegitur; anima vero est secundum velum
Verbi.

XI. Cæterum duo tabernacula commissa ac con-
juncta fuerunt retinaculis et annulis, quæ mihi
videntur symbolice significasse, quibus modis et
rationibus, quæ sicut symbola obscura ad expedi-
endum, valde difficiles ad explicandum contem-
plationes habent: tanta Dei erga nos charitas exhi-
bita est. Unum enim tabernaculum, unum velum
habet a summo ad imum: nec aliter licet ea vela
contemplari, quam si quis ab extremis ad prima
ascendens, evadat in principium. Compositio qui-
dem tendit a summo deorsum; dissolutio vero
(hanc autem vocamus intelligentiam) ab imo ad
summum eos qui digni sunt, evehit. Hoc *taberna-
culum* posuit Verbum in circuitu latibulum suum⁹¹,
primitias totius humanitatis; et hoc dedit pretium
pro omnibus, tradens animam suam in mortem;
ut fieret pro universo genere humano commuta-
tum: pro omnibus enim gustavit mortem, a nullo
per vim ad hoc invite tractus. Dixit enim: *Nemo
tollit animam meam a me; sed ego pono ipsam a me.*
*Potestatem habeo ponendi eam; et potestatem habeo
iterum sumendi eam*⁹². In quo etiam se supra quam
hominem esse declarabat: siquidem omnis homo
invite animam suam dimittit; et alii sunt qui ani-
mam tollant, qui sunt ad hoc ministri constituti:
sicuti dictum est illi diviti, cujus ager uberes
fructus tulerat, qui imprudens consilium ceperat:
*Hac nocte animam tuam a te repentent*⁹³. Animam
vero Salvatoris nostri nemo abstulit, sed ipse
potius eam sponte posuit ad breve, eadem divina

⁸⁶ Matth. xxvii, 7. ⁸⁷ Matth. xxvi, 28. ⁸⁸ Matth. xxi, 13. ⁸⁹ Joan. ii, 15. ⁹⁰ Hebr. x, 20. ⁹¹ Psal. xvii, 12,
⁹² Joan. x, 18. ⁹³ Luc. xii, 20.

VARIÆ LECTIONES.

^d Admirabantur e contextu legendum.

PATROL. GR. LXXXIX.

providentia qua propter nos factus est homo; oportebat enim proficisci ad animas solutas corporibus, et *prædicare captivis remissionem*⁹⁸. Qui igitur volens animam propriam dimittit, non est solum anima corpore utens: quid enim est, quod animam sponte solvit? non enim consentaneum rationi est existimare posse hoc facere corpus, quod non habet voluntarias appetitiones. Verum si hoc concedatur, reperietur esse corpus nobilius anima rationis particeps, siquidem corpus dimittit animam, anima vero dimittitur. Idcirco necesse est omnino putare in compositione Christi, aliud quid præter corpus et animam, utroque quidem nobilius: præstantiore vero principalius; quod quidem pro auctoritate sua corpus in cibum discipulis dedit; et animam pro amicis posuit: atque hac ratione nimiam charitatem in nos suam ostendit.

XII. Quid autem hoc erat? Nempe divinum numerum, compositum scilicet sine passione cum terreno corpore. Ac latebat quidem, et non cernebatur, propter *tabernaculum* quod, ut dixi, in *circuitu* erat⁹⁹; et quia natura est inaspectabili: verumtamen demonstrabat se Deum per ea, quæ faciebat. Clamabant enim opera quæ Deum in carne absconditum prædicabant: et erant passiones præcipue quidem et in primis carnis; quatenus vero eas sibi attribuebat, erant ejus qui carnem assumpserat; miracula vero in primis erant Verbi Dei; simul autem cum his caro glorificabatur, quia scilicet Verbi Dei erat. Caro ipsa transfixa est clavis in cruce, et lancea vulnerata est, et aceto potata, et omne genus contumeliæ a scelestis illis sponte accepit, cum Verbum Dei secum secundum hypostasim unitum haberet. Unde sanguis qui ex ipsa fluebat, sanguis Verbi incorporei et sanguine carentis esse dicitur, quatenus unus est ex utrisque compositus Christus, Deus simul et homo. Hoc autem ita esse aperte declarat ipse, cum Deum in cruce Patrem et Deum suum vocat: *Eloi*, inquit,

A eloi, tamma sabachthani? quod interpretantur: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? Et iterum: *Pater meus, in manus tuas commendo spiritum meum*⁹⁹. Et illud, aperto latere exisse sanguinem et aquam ex corpore jam mortuo⁹⁹, supra naturam hominis erat: quod quidem nonnullos ex infidelibus qui astabant, ad credendum adduxit, confitentes *vere Filium Dei esse*¹, propter quem et per quem tot ac tanta prodigia edita essent. Quæ vero prodigia erant? Nempe solis defectio decima quarta luna, cum fas erat Judæis immolare pascha: terræ motus, saxa scissa, sepulcra aperta, mortui suscitati, velum templi scissum a summo usque deorsum, et cætera ejusmodi, quæ vim ejus declarabant, qui in ligno pendeat, et peccatum nostrum in eo damnavit. Non enim consentaneum erat, ut propter eum qui homo solum esset, tantopere universum commoveretur; et si quis fortasse compassum esse dicat, non aberrabit: oportebat enim ut creaturæ Creatori compaterentur. Neque sine probabili ratione hæc dicimus, quoniam cum plerique justi antea passi essent, nihil in universitate mundi ordinem suum reliquit: quid enim Litteris proditum est evenisse lapidatis sanctis, occisione gladii peremptis, sectis? At quia universa creatura hoc patiente commota est, facta est prædicatrix iis qui aures audiendi habent, vere fuisse Filium Dei, ac Deum, non adoptatum Filium, aut secundum gratiam Deum, sed natura Filium, et natura Deum, et genitori consubstantialem, ex quo *ante luciferum genitus est*² Deus incorporeus, qui postea *semen Abrahæ apprehendit*³, et per unionem cum eo factus est homo, qui carnem et sanguinem, sicut pueri, participavit⁴. Hanc carnem in qua Deus erat, de cruce depositam posuerunt in sepulcro, et sindone munda involverunt; secesseruntque, qui præ nimia condolentia corpus petierant. Erat autem lapis qui ostium monumenti obstruebat, testimonio, vere mortuum esse et sepultum.

⁹⁸ Isa. LXI, 1; Luc. IV, 48. ⁹⁹ Psal. XVII, 12. ¹ Marc. XV, 34. ² Luc. XXIII, 46. ³ Joan. XIX, 34
⁴ Math. XXVII, 54. ⁵ Psal. CIX, 3. ⁶ Hebr. II, 16. ⁷ ibid. 14.

V.

DE RESURRECTIONE CHRISTI.

I. Verum res Salvatoris et Domini nostri non usque ad hæc tantum consummatæ sunt; opus enim erat plenissima œconomia, deeratque finis: propter resurrectionem enim ex mortuis ejus qui mortuus est, existit ortus ejusdem qui ante sæcula genitus est, et mors per crucem ejus qui est immortalis: quæ quidem non accidit fortuito, ut alicui fortasse dicat: multi namque sunt, et diversi mortis modi qui hominibus accidunt; alii quidem ex providentia, alii vero ex insidiis: sed ut apud omnes publica esset mors ejus, et neminem

lateret quod factum fuerat, idcirco sic mortuus est: quis enim eum qui in cruce pependit et clavis transfixus est et sic vitam reliquit, mortuum esse neget, quamvis veritati magnopere repugnet? Solus enim Jesus ex iis qui cum eo in patibulo fuerunt, mortuus est, duos dico latrones, qui cum eo crucifixi nihil tale passi sunt. Testantur hoc, quæ deinceps gesta sunt: cum enim magno Sabbato in festum Azymorum incurrente Judæi a Filialo petissent, ut corpora eorum qui crucifixi erant, deponerentur, concessissetque Pilatus eo-

rum justum postulatum, jussissetque ut eorum A
crura frangerentur, narrat historia ⁵, primi quidem
et secundi qui cum eo fuerant in crucem acti,
fregisse crura; ad Jesum autem cum venissent,
eumque jam mortuum vidissent, non fregisse ejus
crura.

II. Cum igitur testes sint mortuum esse, nul-
lus habebit locum negandi mortem suscitati: imo
et Joseph cum petiisset corpus ad humandum,
miratus est Pilatus, quod jam mortuus esset. Quid
esse potest evidentius testimonio Judæorum, qui
omni artificio resurrectionem Domini occultare
volunt? Cum enim postero die apud Pilatum con-
venissent, dixerunt: *Recordati sumus, quod sedu-*
ctor ille, cum adhuc viveret, dixit: Post tres dies
resurgam ⁶. Cum ergo hi dicant, cum adhuc vive-
ret, aiebat, et dicendo, *cum adhuc viveret*, plane
declariant mortuum fuisse, omne commentum
convictum erit eorum, qui dicere audent non
fuisse mortuum.

III. Deinde signatum fuisse sepulcrum, quod
scelesti illi suggesserant, consultissimo factum
est ad pudorem eorum, qui dicebant venisse disci-
pulos nocte, et furatos esse eum. Signato enim
monumento, et militibus signa custodientibus, quæ
ratio probabilis videbitur ad inumbrandum veri-
tatem? Sed nec illud ab ullo, ut arbitror, juste
dici poterit, accusandos esse violati sepulcri pro-
pinquos, furte corpus sustulisse relictis signis in-
tegris: non enim constructum erat monumentum
ex electis lapidibus inter se conformatis, sed po-
tius erat petra nativa, quæ totam hanc suspicio-
nem ejiciebat: ob hanc causam novum erat monu-
mentum, recenter in petra factum, in quo nullum
antea corpus conditum fuerat; ne in dubium ve-
niret iis qui utcuque resurrectionem recipiunt,
quisnam a mortuis excitatus esset.

IV. Hæc omnia et alia plura his provisæ sunt,
ad faciendam fidem resurrectionis Salvatoris
nostri; ad quam ostendendam descendit angelus,
qui lapidem ab otio monumento revolvit, non ut
exitum humato pararet; jam enim prius die tertio
surrexerat Dominus a nullo prohibitus, sed ut de-
monstraret locum, ubi corpus positum fuerat,
ubi vestes tantum erant suscitati. Unde angelus
qui mulieribus quæ convenerant apparuit: *Nolite*
aiebat, timere vos: scio quod Jesum Nazarenum cru-
cifixum quæritis; non est hic; resurrexit, sicut dixit:
venite, videte locum ubi positus erat ⁷. His gestis
militæ custodes metu perterriti jacebant tanquam
mortui: vix autem terrore formidinis liberati fu-
gerunt in civitatem, ut nuntiarent quæ accidissent.
Scelerati vero sacerdotes Judæorum, quos oportebat
tandem sensum capere, et eorum quæ fecerant
pœnitere, contra potius in malitia perseverantes,
studebant ut resurrectionem celarent, et multam

pecuniam militibus polliciti, suadent occulere et
mendacia contexere, quæ ipsi valde fatue ipsis
suggesserunt: *Dicite*, inquit, *quod discipuli ejus*
venerunt noctu et nobis dormientibus furto eum sus-
tulerunt ⁸. Merito in istos dici potest: O magi-
stros absurdi et repugnantis mendacii! quomodo
fieri poterat, ut qui dormiebant, viderent quinam
essent, qui furati sunt? Si autem vere cognoverunt
fures; hoc enim ipsis ut dicerent, suggessistis;
perfecto videndo cognoverunt: quomodo igitur dor-
miebant, si viderunt? Cur non potius furtum prohi-
bebant? Ob hanc enim causam remanserant in mo-
numento, ut propositum fuerat impiis et falsis ma-
gistris, qui affirmaverant suasuros se præsi-
dii Pilato, quod dormientes vera dicunt se vidisse.

V. Atque illi quidem sic se existimabant verita-
tem obscurare et contegere; Salvator vero vere
tertio die surrexit, relicta corruptione in sepul-
cro et factus *primogenitus ex mortuis* ⁹; *descendit*
enim in inferiores partes terræ ¹⁰ et in cor ejus
venit, tanto tempore illic commoratus, quanto opor-
tuit, ut gratiam suam et utilitatem iis qui in inferno
tenebantur, impartiret: non enim frustra illuc
descendit, quia nihil incassum facit Deus, sed ut
eos qui in carcere erant, educeret, et reduceret præ-
eundo ante eos, ut pastor ante oves, quærendo
quos perdidit, et inveniendos quos quæsierat, ac
reducendo eos propter quos descenderat: non enim
solum interitum corporum dissolvit in sepulcro,
sed et captivas animas ex inferno in quo per tyran-
nidem detinebantur, liberavit; et fortasse non per
tyrannidem, sed pro multis debitis detinebantur;
quibus persolutis, qui propter liberationem de-
scenderat, reduxit magnam copiam captivorum,
promittens ipsum etiam aliquando qui captivos
duxerat, captivum et servum habiturum; illum
dico, qui paulo ante dominus putabatur. Erunt
enim, inquit, *captivi, qui vos captivos duxerunt; et*
dominatum subibunt, qui vobis dominantur ¹¹.

VI. *Ad hoc Christus mortuus est et vixit, ut et*
mortuorum et vivorum Dominus sit ¹². Sed non est
Deus, Deus mortuorum, sed viventium ¹³. Igitur
mortui quibus, qui vixit, dominatur, non sunt am-
plius mortui, sed viventes; et idcirco dominatur
eis vita, ut vivant, non amplius mortem metuen-
tes, sicut *Christus excitatus a mortuis, non amplius*
moritur ¹⁴: sic suscitati et a corruptione liberati,
non amplius mortem videbunt, futuri participes
resurrectionis Christi, sicut ipse mortis eorum
particeps fuit. Non enim alia de causa descendit
in terram, cujus vectes detinentes æterni, nisi ut
æreas portas contereret et vectes ferreos confringeret
¹⁵, et ut ex corruptione vitam nostram ad se
ipsum educeret, pro servitute donata nobis liber-
tate. Quod si hujus œconomix opus nondum per-
fectum videtur, adhuc enim homines moriuntur,

⁵ Joan. xix, 32. ⁶ Matth. xxvii, 65. ⁷ Matth. xxviii, 5, 6. ⁸ ibid. 13. ⁹ Coloss. i, 18. ¹⁰ Ephes. iv, 9. ¹¹ Jerem. xxx, 16. ¹² Rom. xiv, 9. ¹³ Luc. xx, 38. ¹⁴ Rom. vi, 9. ¹⁵ Psal. cvi, 16.

et corpora interitu dissolvuntur; absit, ut hoc fiat A occasio perfidiae. Jam enim antea omnium honorum * quæ dicta sunt, arrhabonem tulimus per primitias nostras, per quas ad altitudinem cæli evasimus, et consedimus ei qui nos secum in sublime sustulit, sicuti Paulus quodam loco ait: *Et conresuscitavit, et considerare nos fecit in cælestibus in Christo* ¹⁵. Feremus autem consummationem, cum aderit tempus a Patre præfinitum, cum nos pueritiam deponemus, et in virum perfectum evademus ¹⁶. Hoc enim visum est Patri sæculorum, ut firmum sit datum munus, et non rursus contemnatur repuerascente adhuc mente.

VII. Ne quis igitur existimet non esse datum arrhabonem, ex eo, quod adhuc videt quosdam prioribus debitis obligatos †. Antea enim solutus est, ut diximus, arrhabo, qui certos facit de solutione totius summæ: arrhabo namque non est tota summa, sed pars, quam quidem Paulus vocat ænigma ¹⁶. Hæc vero omnia tunc evacuabuntur, cum erit Deus omnia in omnibus ¹⁷. Vides unde nos eduxit? sane quidem et educet; mors enim Christi facta est vita mortuis: contraria contrariis curat, qui potest sapienter morbis insanabilibus mederi. Sed etiam consummato mysterio mortis, ut dictum est, et morte quæ in corpora habebat imperium, interempta, potestate Dei corpus nostrum induti, postquam sepulcrum die tertio, qui vere humatus fuerat, reliquit, oportebat ut rursus cum corpore assumpto ad Patrem qui miserat, ascenderet, qui descenderat ad tollendum peccatum mundi. Non enim erat in posterum terra locus idoneus et aptus corpori, quod crassitudinem carneam deposuerat, et ex corruptibili factum erat incorruptibile, ex mortali immortale, ex animali spirituale. Sicut enim locus terrenus corporum domicilium est, sic locus cælestis spiritualium. Quod autem corpus Domini spirituale surrexit, quid opus est dicere, cum Paulus de corporibus testetur, *seminari animalia et surgere spiritualia* ¹⁸: transfigurata scilicet ad gloriosam transfigurationem Christi ducis præeuntis? Siquidem et Apostolus hoc, quod plane sciebat, omni generi humano eventurum esse ait per Christum, *qui transfigurabit corpus humilitatis nostræ, ut faciat illud conforme corpori claritatis suæ* ¹⁹. Si igitur transfiguratio est mutatio in corpus spirituale; hoc autem conforme est corpori gloriæ Christi: cum corpore igitur spirituali surrexit Christus; quod non est aliud quam quod *seminatum est in ignobilitate* ²⁰, sed illud ipsum quod in honorem mutatum est. Quod quidem corpus vere mansit, caro vero minime, non quidem quod substantia subjecta interierit, sed quod facta fuerit gloriosior. Substantia enim contrarias

qualitates capere potest, etsi non omnes simul; neque efficitur alia, sed varia; id est, aliis qualitatibus affecta, quam quibus prius affecta erat: variat autem et mutat has, quando placet Creatori.

VIII. Nemo ergo cum audit spirituale factum ex animali, existimet non suscitatum esse prius corpus: error enim est hic, et inimici veritatis sententia. Substantia namque subjecta corpori, dicam iterum, perseverat quidem eadem semper, quandiu Creatori visum erit, ut persistat; mutata autem in spirituale, variata est, sed non alia facta. Sic enim et Christus surrexit: suntque ejus testimonia cum multa alia, tum hæc omnium potissima, reliquisse scilicet in monumento lintea, exisse signato monumento, ingressum esse januis clausis, non conversari amplius omni tempore cum discipulis, sicut prius, sed repente adesse illis in aliis formis: non amplius cibo aut vestitu indigere; primas enim vestes milites partiti sunt; quæ ad sepulcrum spectabant, ea reliquit in monumento et surrexit. Et quando discipulis apparebat, colloquebatur quidem cum eis, non tamen agnoscebatur quis esset, donec præbuisset eis signa quod esset ipse; aliquando quidem ostensis manibus et pedibus clavis perforatis et latere lancea aperto; aliquando vero sumpto cum ipsis cibo, et renovata memoria comprandendi cum eis ante passionem: quod perinde erat, ut si diceret, dum hæc agebat: ipse sum ille, quem in crasso corpore vobiscum versantem et conviventem cognovistis; quod nunc corpus ab omni infirmitate liberum gero, mutatione factum gloriosum. Nunquam tot tantisque signis se discipulis, idque non ita diu a se absentibus, manifestum facere voluisset, nisi mutatio formæ corpus ejus variasset. Etenim si multum temporis præterisset, fortasse quis dicere posset, oblitum se qualia essent corporis lineamenta, ex quibus nos inter nos naturas dignoscere solemus: tribus vero diebus lapsis, quæ oblivio capere potuit eos, qui tam diuturno tempore cum eo versati fuerant? Manifestum ergo est, et minime dubium, mutatum esse in gloriosius, ex animali factum spirituale, ex infirmo firmum. Ait enim Apostolus: *Ex infirmitate crucifixus est, sed vivit ex virtute* ²¹, non amplius hanc infirmitatem habens. Est autem hæc infirmitas corpus illud crassum et terrenum sanctur corpus, quod post dies quadraginta ad cælum: tanquam ad proprium locum recessit, nube vel: vehiculo usum: non enim corpus amplius deorsum nutu suo ferebatur, sicut gravia corpora natura feruntur, sed potius cum nube levius esset, super ipsam in sublime sublatus est, et consedit ad dexteram Dei Patris, profectus in cælum, subjectis ipsi angelis, et potestatibus, et virtutibus. Veniet